Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

26.11.2019 г.                                                                                                      № 5/2019

заседания постоянно действующего

координационного совещания
по обеспечению правопорядка
в муниципальном образовании

«Город Волгодонск»
	Председатель:

	В.П.Мельников, глава Администрации города Волгодонска

	Секретарь:
	А.А.Елисеев, начальник отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

	Присутствовали:
	18 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Повестка заседания:

1. «О состоянии аварийности, принимаемых мерах, направленных на снижение уровня дорожно-транспортных происшествий, травматизма и гибели людей на дорогах города Волгодонска».
Докладчик: Востриков Владимир Александрович, начальник отдела ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское».

Докладчик: Тихомиров Роман Витальевич, начальник отдела по организации транспортного обслуживания МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства».

2. «О состоянии исполнения законодательства в сфере противодействия распространению запрещенной информации экстремистского и террористического характера на территории муниципального образования «Город Волгодонск».

Докладчик: Гомонов Михаил Сергеевич, старший оперуполномоченный ОУР Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское».
Докладчик: Воробьева Ирина Станиславовна, начальник отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска.
3. «Об эффективности работы Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» по мониторингу миграционной обстановки, обмену информацией о выявленных фактах нарушений миграционного законодательства и своевременности реагирования на поступающую информацию о правонарушениях в рамках имеющихся полномочий».

 (Основание: п.3.1 протокола заседания постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в Ростовской области от 13.11.2019 № 4)

Докладчик: Попова Татьяна Юрьевна, начальник отдела по вопросам миграции Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское».
4. Разное.

Информация: Елисеев Андрей Александрович, начальник отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска, секретарь постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск».

1. ИНФОРМАЦИЯ:
Вострикова В.А., начальника отдела ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»;

Тихомирова Р.В., начальника отдела по организации транспортного обслуживания МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»:
- О состоянии аварийности, принимаемых мерах, направленных на снижение уровня дорожно-транспортных происшествий, травматизма и гибели людей на дорогах города Волгодонска.
ВЫСТУПИЛИ:
	Мельников В.П.
	-
	глава Администрации города Волгодонска

	Цыба С.Я.
	-
	заместитель главы Администрации города Волгодонска

РЕШИЛИ:
1. Информацию начальника отдела ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» (Востриков В.А.), начальника отдела по организации транспортного обслуживания МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» (Тихомиров Р.В.), принять к сведению.
2. Рекомендовать отделу ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» (Востриков В.А.):
2.1.  В целях профилактики дорожно-транспортных происшествий проводить целенаправленные профилактические мероприятия группами нарядов ДПС по отработке отдельных видов нарушений ПДД, в том числе по выявлению водителей, управляющих транспортными средствами в состоянии опьянения;
2.2.  Регулярно информировать население через средства массовой информации о ходе проводимых мероприятий и их результатов, а также о совершенных дорожно-транспортных происшествиях и тяжести их последствий.
3. Рекомендовать отделу ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» (Востриков В.А.) во взаимодействии с Управлением образования г.Волгодонска (Самсонюк Т.А.):

3.1. В общеобразовательных и дошкольных учреждениях города  проводить беседы с учащимися и воспитанниками по обучению правил поведения на проезжей части и основам ПДД РФ;

3.2. Проводить разъяснительную работу с родителями в общеобразовательных учреждениях города с участием инспекторов отдела ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» о соблюдении ПДД с целью усиления работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.

4. МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» (Бубен А.И.):

4.1.  Регулярно проводить мониторинг состояния дорожно-уличной сети, принимать безотлагательные меры по устранению сверхнормативных ям;

4.2.  Представить предложения по установке дополнительных средств по организации дорожного движения в районе мостового перехода «Путепровод» с целью уменьшения количества дорожно-транспортных происшествий в срок до 25.12.2019.

5. Информацию об исполнении пункта 4.2. решения представить до 30.12.2019, об исполнении пунктов 2, 3 решения представить до 20.12.2020 секретарю координационного совещания Администрации города Волгодонска А.А. Елисееву.

6. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями В.П.Потапова.
2. ИНФОРМАЦИЯ:
Гомонова М.С., старшего оперуполномоченного ОУР Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»;
Воробьевой И.С., начальника отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска:
- О состоянии исполнения законодательства в сфере противодействия распространению запрещенной информации экстремистского и террористического характера на территории муниципального образования «Город Волгодонск».
ВЫСТУПИЛИ:
	Мельников В.П.
	-
	глава Администрации города Волгодонска

	Лысенко А.А.
	-
	заместитель прокурора г.Волгодонска

	Колоев Р.И.
	-
	и.о. руководителя Следственного отдела по городу Волгодонск следственного управления Следственного комитета РФ по Ростовской области

РЕШИЛИ:
1. Информацию старшего оперуполномоченного ОУР Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» (Гомонов М.С.), начальника отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Воробьева И.С.), принять к сведению.

2. Рекомендовать Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.) при обнаружении в ходе мониторинга информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» материалов, содержащих призывы к массовым беспорядкам, осуществлению экстремистской деятельности, участию в массовых (публичных) мероприятиях, проводимых с нарушением установленного порядка, незамедлительно направлять соответствующую информацию в прокуратуру г.Волгодонска для реализации полномочий, предусмотренных статьей 15.3 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».

3. Рекомендовать Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.), отделу УФСБ России по Ростовской области в г.Волгодонске (Вишневый С.А.), Управлению образования г. Волгодонска (Самсонюк Т.А.), отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Воробьева И.С.) по компетенции и в межведомственном взаимодействии активизировать работу по профилактике угроз финансирования экстремизма и терроризма в студенческой и подростковой среде.

Уделить особое внимание вопросам разъяснения способов вербовки и сбора средств представителями экстремистских и террористических организаций.

4. Начальнику отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Воробьева И.С.) проводить мониторинг информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на предмет  состояния межнациональных отношений, наличия предпосылок к экстремистским проявлениям, возрастанию межнациональной напряженности в молодежной среде.
5. МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» (Бубен А.И.), во взаимодействии с Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.), во исполнение п.9 протокола заседания постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в Ростовской области от 13.11.2019 №4, до 31.03.2020 года:

5.1. Организовать и провести в муниципальных пассажирских автотранспортных предприятиях на территории муниципального образования «Город Волгодонск» проверочные учения по отработке действий водительского состава и иных должностных лиц в ситуациях, обусловленных:

поступлением информации о подготовке в отношении транспортного средства акта незаконного вмешательства либо об угрозе такой подготовки;

возникновением в пути следования транспортного средства угроз его захвата либо блокирования;

обнаружением в салоне пассажирского транспортного средства бесхозного предмета.

5.2. По результатам учений оценить подготовленность водителей   пассажирских транспортных средств и эффективность мер по обеспечению защиты объектов транспортной инфраструктуры от актов незаконного вмешательства.

6.Информацию об исполнении пункта 5 решения представить до 10.04.2020, об исполнении пунктов 2,3,4 решения представить до 20.12.2020 секретарю координационного совещания Администрации города Волгодонска А.А. Елисееву.

7. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями В.П.Потапова.
3. ИНФОРМАЦИЯ:
Поповой Т.Ю., начальника отдела по вопросам миграции Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»:
- Об эффективности работы Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» по мониторингу миграционной обстановки, обмену информацией о выявленных фактах нарушений миграционного законодательства и своевременности реагирования на поступающую информацию о правонарушениях в рамках имеющихся полномочий.

ВЫСТУПИЛ:
	В.П.Мельников
	- глава Администрации города Волгодонска

РЕШИЛИ:
1. Информацию начальника отдела по вопросам миграции Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» (Попова Т.Ю.), принять к сведению.

2. Рекомендовать Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.), отделу УФСБ России по Ростовской области в г.Волгодонске (Вишневый С.А.) продолжить практику проведения совместных оперативно-профилактических мероприятий по выявлению:
иностранных граждан и лиц без гражданства, незаконно находящихся на территории муниципального образования «Город Волгодонск», в местах их компактного проживания и пребывания;

работодателей, нарушающих порядок привлечения иностранных граждан к осуществлению трудовой деятельности.

3. Рекомендовать Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.):

3.1. Обеспечить применение в полном объеме имеющихся полномочий по предотвращению нарушений миграционного законодательства и осуществления нелегальной трудовой деятельности иностранными гражданами и лицами без гражданства, а также по привлечению виновных лиц к ответственности, в том числе работодателей, незаконно привлекающих к трудовой деятельности иностранных граждан, или не исполняющих в установленном порядке обязанность по уведомлению миграционного органа о заключении, прекращении с этими гражданами трудового либо гражданско-правового договора о выполнении работ (оказании услуг).

3.2. Повысить эффективность работы по выявлению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сайтов, предлагающих услуги по приобретению гражданства, содержащих рекламу о возможности осуществления фиктивной постановки на учет по месту пребывания иностранных граждан и лиц без гражданства либо фиктивной регистрации граждан РФ по месту жительства в жилом помещении или по месту пребывания.

3.3. Проводить на системной основе мероприятия по правовому информированию иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе о порядке оформления разрешительных документов для получения права на временное либо постоянное проживание на территории Российской Федерации, на осуществление трудовой деятельности и об ответственности за нарушение миграционного законодательства.

4. МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» (Бубен А.И.) провести с хозяйствующими субъектами, предоставляющими коммунальные услуги потребителям в многоквартирных домах на территории муниципального образования «Город Волгодонск», разъяснительную работу о необходимости неукоснительного исполнения пункта 56 (1) Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением правительства Российской Федерации от 06.05.2011 №354, предписывающего составление и направление в органы внутренних дел актов об установлении количества граждан, временно проживающих (но не зарегистрированных) в жилом помещении, не оборудованном приборами учета коммунальных ресурсов, в срок до 20.12.2019.

5. Информацию об исполнении пункта 4 решения представить до 25.12.2019, об исполнении пунктов 2,3 решения до 20.12.2020 представить секретарю координационного совещания Администрации города Волгодонска А.А. Елисееву.

6. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями В.П.Потапова.
4. ИНФОРМАЦИЯ:
Елисеева А.А., начальника отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска, секретаря постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск»:
- О внесении изменений в состав постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск».

- О проекте Комплексного плана действий координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск» на 2020 год.
ВЫСТУПИЛ:
В.П.Мельников, глава Администрации города Волгодонска:
- От членов постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск» замечаний, предложений по внесению изменений в проект Комплексного плана действий координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск» на 2020 год не поступило, принять проект плана за основу, завершить подготовку плана до 05.12.2019.
Председатель                                                                                   В.П.Мельников
Секретарь                                                                                        А.А.Елисеев
Список

участников заседания постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск»

Дата:
 26.11.2019

                Место проведения:
      зал заседаний Администрации

Время:
16.00

      города Волгодонска

	№
	ФИО
	должность

	Члены постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании

«Город Волгодонск»:

	1.
	Мельников

Виктор Павлович
	глава Администрации города Волгодонска, председатель Координационного совещания

	2.
	Цыба

Светлана Яковлевна
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию, заместитель председателя Координационного совещания

	3.
	Елисеев

Андрей Александрович
	начальник отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска, секретарь координационного совещания

	4.
	Вишнёвый

Сергей Александрович
	начальник отдела УФСБ России по Ростовской области в г. Волгодонске

	5.
	Верехин

Дмитрий Александрович
	начальник филиала по г.Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области

	6.
	Кириллов

Александр Михайлович
	представитель Общественной палаты города Волгодонска

	7.
	Колоев Руслан Идрисович
	и.о. руководителя Следственного отдела по городу Волгодонск следственного управления Следственного комитета РФ по Ростовской области

	8.
	Мариненко

Юрий Иванович
	начальник Межмуниципального управления

МВД России «Волгодонское»

	9.
	Хитряк

Игорь Олегович
	начальник Волгодонского таможенного поста Ростовской таможни Южного таможенного управления Федеральной таможенной службы России

Список приглашенных на заседание

координационного совещания:

	№
	ФИО
	должность
	примечание

	1.
	Белов Владимир Анатольевич
	заместитель начальника Волгодонского линейного отдела полиции
	вместо

Мисько С.С.

	2.
	Воробьева

Ирина Станиславовна
	начальник отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска

	3.
	Востриков Владимир Александрович
	начальник отдела ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»

	4.
	Гомонов Михаил Сергеевич
	старший оперуполномоченный ОУР Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»

	5.
	Гусев Юрий Иванович
	начальник отдела подготовки БЖД МКУ «Управление гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций города Волгодонска
	вместо Растегаева О.Л.

	6.
	Лысенко Алексей Александрович
	заместитель прокурора города Волгодонска
	вместо

Аристархова Д.В.

	7.
	Малюгин

Андрей Викторович
	заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка)

МУ МВД России Волгодонское»

	8.
	Попова Татьяна Юрьевна
	начальник отдела по вопросам миграции Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»

	9.
	Тихомиров Роман Витальевич
	начальник отдела по организации транспортного обслуживания МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»

На заседание члены координационного совещания были приглашены,

но не смогут прийти:

	№
	ФИО
	должность
	причина отсутствия

	1.
	Аристархов

Дмитрий Владимирович
	прокурор города Волгодонска

	командировка

	2.
	Бубен

Александр Иванович
	директор МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»
	командировка

	3.
	Заикина

Наталья Юрьевна
	начальник отдела – старший судебный пристав отдела судебных приставов по г.Волгодонску и Волгодонскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по РО
	командировка

	4.
	Лукьянов

Геннадий Николаевич
	председатель Волгодонского районного суда Ростовской области
	судебное заседание

	5.
	Мисько

Сергей Сергеевич
	начальник Волгодонского линейного отдела полиции
	отпуск

	6.
	Потапов

Виктор Петрович
	заместитель главы Администрации города Волгодонска, заместитель председателя Координационного совещания
	отпуск

	7.
	Растегаев

Олег Леонович

	начальник МКУ «Управление гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций города Волгодонска
	отпуск

	8.
	Ткаченко

Людмила Гарриевна
	председатель Волгодонской городской Думы – глава города Волгодонска
	заседание

Секретарь постоянно действующего координационного совещания

по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании

«Город Волгодонск»                                                                                     А.А. Елисеев

9